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	Опишува како теоријата за честички на материјата може да се искористи за да се објаснат својствата на цврсти, течни и гасовити тела, вклучувајќи транспирација и дифузија на кислород и јаглерод диоксид.

Опишува апсорпција и транспорт на вода и минерални соли во растенија што цветаат.

Донесува прецизни заклучоци вклучувајќи мерење.
	Сите ученици знаат  дека водата испарува од клетките на листот и се шири низ воздухот далеку од листот во вид на водена пареа. Овој процес се нарекува транспирација.

Поголем дел од учениците знаат  дека има посебни, спроводни садови кои пренесуваат вода и храна. Ксилем кој носи вода и растворени минерали од корењата  до листовите. Ксилемските садови  го формираат дрвениот дел од растението. Минералните соли патуваат растворени во водата.

Некои ученици   опишуваат апсорпција и транспорт на вода и минерални соли кај растенија што цветат.

	· Воведна дискусија. Набљудувајте ги резултатите од испитувањата добиени во претходната лекција.

Како водата се губи од мензурата со фиданката со листови?

Поттикнете ја идејата дека водените честици се течни во клетките, но се гас во воздухот значи мора да испариле и да се распространиле со дифузија. Оваа загуба на вода од растението се нарекува транспирација.

Дали повеќе вода се губи од горниот или од долниот дел на листот?

· Демонстрација од наставник или ученичка активност. Учениците прикачуваат парчиња од сина кобалтна хлоридна хартија кон горните и долните површини на листовите со проѕирен селотејп за да покажат дека водата се ослободува од растенијата.

· Објаснете дека кога водата го напушта листот (транспирација), ова вовлекува вода од корените. Како водата се движи од корените на растението до листовите?
· Учениците во групи, сечат попречни делови  на стебло од  целер кое претходно било оставено во вода која содржи боја. Учениците може да се обидат да ги повлечат жилите (садовите) од должината на стеблото.

· Дискутирајте за идејата дека има посебни, шупливи жили (садови) кои се нарекуваат ксилем кои носат вода и растворени минерали од корењата  до листовите. Тие го формираат дрвениот дел од растението. Минералните соли патуваат во водата.

· Демонстрација од наставник или видео на капиларни цевки кои се ставаат во обоена вода за да покажат дека водата ќе се крене нагоре низ многу тенки цевки.

· Донесете заклучок дека водата испарува од клетките на листот и се шири низ воздухот далеку од листот. Ова се нарекува транспирација. Водата се вшмукува од корените за да се замени водата која била изгубена. Водата и минералите се носат нагоре во цевки наречени ксилем.
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	Резултати од истражувањата од претходната лекција.

Селотејп, листови и сина кобалтна хлоридна хартија.

Снопови целер или некое друго стебло со светла боја. Боја (пр. еозин) или прехрамбена боја. Бели плочки, скалпели и лупи.

Безбедносна забелешка:учениците треба да внимаваат пред да користат скалпели.

Капиларни цевки со различен дијаметар и обоена вода.

Видео (на шпански јазик):

https://www.youtube.com/watch?v=bHdl4gwDnaM
	Дискусија

Експеримент

Експеримент

Дискусија

Демонстрација

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, 

Наставни методи: истражување, групен, индивидуален, изведбена активност
Наставни техники: експеримент, видео
Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да напишат есеј на тема „Дифузијата е важна за растенијата“.
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